Ultimele cuvinte rostite de Cuza, înainte de exil:Ultimele cuvinte rostite de Cuza, înainte de exil:
„Să dea Dumnezeu să-i meargă țării mai bine „Să dea Dumnezeu să-i meargă țării mai bine

fără mine, decât cu mine.Trăiască România!”fără mine, decât cu mine.Trăiască România!”
Al.I.Cuza îi scrisese împăratului Franței, în 9/21 Al.I.Cuza îi scrisese împăratului Franței, în 9/21

octombrie,1865. Era gata să abdice dacă „retragerea octombrie,1865. Era gata să abdice dacă „retragerea
mea poate să consolideze independența României”. mea poate să consolideze independența României”.
A făcut-o cu demnitate. La 15 mai 2023, s-au îm-A făcut-o cu demnitate.

deamnă la rezistență, ca „să deschidem un viitor deamnă la rezistență, ca „să deschidem un viitor
nației noastre.Români!Astăzi toate națiile învie, nației noastre.Români!Astăzi toate națiile învie,
trebuie să învie și a noastră” (cuvânt la Hotelul trebuie să învie și a noastră” (cuvânt la Hotelul
Petersburg, 27 martie/8 aprilie, 1848). Petersburg, 27 martie/8 aprilie, 1848).

Arestat, exilat la sud de Dunăre, Cuza fuge de Arestat, exilat la sud de Dunăre, Cuza fuge de
sub escortă, ajunge la viceconsul englez de la Bră-sub escortă, ajunge la viceconsul englez de la Bră-
ila, apoi participă la marea adunare națională de ila, apoi participă la marea adunare